
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi 
transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale 
EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). HORIZON-CL6-2023-
FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24; Rettifica deliberazione n.270 del 
02/07/2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti 
per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in 
sanità e benessere animale EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). 
HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24; Rettifica 
deliberazione n.270 del 02/07/2024;

PREMESSO CHE

- nella deliberazione n. 270 del 02/07/2024 è stata approvata la convenzione tra il Ministero della 
Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito del 
Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale EUPAHW (European Partnership on animal 
health and welfare). HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK01Proposal N°101136346;
- per mero errore materiale, nella deliberazione n. 270 del 02/07/2024 è stato indicato come ricavo 
dell’ente l’importo di 14.000,00 € destinato al pagamento delle due annualità di Dicontools, mentre 
è da considerarsi come debito verso Unità operative;  

PRESO ATTO

-che sui fondi destinati alla ricerca corrente nel settore veterinario per l’anno finanziario 2024, iscritti 
al capitolo 5301 dello stato di previsione del Ministero della salute, è stata destinata una quota 
specifica di euro 500.000,00 (cinquecentomila) al finanziamento dei progetti degli IZS valutati 
positivamente nel bando EUPAHW; 
-che all’art.5 la convenzione determina la suddivisione dei fondi stanziati pari a € 550.000,00 
(cinquecentocinquantamila) di cui € 514.000,00 (cinquecentoquatordicimila) per la partecipazione 
degli IIZZSS al bando transnazionale e quindi iscrivibili nel bilancio di esercizio come debiti verso 
le unità operative e € 36.000,00 (trentaseimila) a ricavo come rimborso per le spese di gestione 
suddivise nelle seguenti voci di spesa:

Voci di costo Importi 
missioni 12.000,00
personale 20.000,00
Spese generali 4.000,00
TOTALE 36.000,00 

RITENUTO

- necessario procedere alla rettifica della deliberazione n. 270 del 02/07/2024 come sopra descritto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. Di provvedere alla rettifica della deliberazione n. 270 del 02/07/2024 per la parte in cui si fa 
riferimento ai debiti verso unità operative incrementando i debiti da 500.000,00 € a 
514.000,00 € e diminuendo i ricavi da 50.000,00 € a 36.000,00 €;

2.  Di dare atto che le restanti parti della deliberazione sopra richiamata rimangono invariate.

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: “Stipula convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana finalizzata alla regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi 
transnazionali di ricerca nell’ambito del Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale 
EUPAHW (European Partnership on animal health and welfare). HORIZON-CL6-2023-
FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 8MSE24; Rettifica deliberazione n.270 del 
02/07/2024;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Stipula convenzione tra il Ministero 
della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana finalizzata alla 
regolamentazione dei rapporti per la partecipazione ai bandi transnazionali di ricerca nell’ambito del 
Partenariato per la ricerca in sanità e benessere animale EUPAHW (European Partnership on animal 
health and welfare). HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01Proposal N° 101136346- DIR RES 
8MSE24; Rettifica deliberazione n.270 del 02/07/2024 e conseguentemente:

1. Di provvedere alla rettifica della deliberazione n. 270 del 02/07/2024 per la parte in cui si fa 
riferimento ai debiti verso unità operative incrementando i debiti da 500.000,00 € a 
514.000,00 € e diminuendo i ricavi da 50.000,00 € a 36.000,00 €;

2.  Di dare atto che le restanti parti della deliberazione sopra richiamata rimangono invariate.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2025-01-29T17:23:35+0000


		2025-01-30T11:06:01+0000


		2025-01-30T12:00:48+0000


		2025-01-30T16:23:27+0000




